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ФНС России разъяснила, как работает приостановление СОИДН 

Результаты заседания Госдумы РФ   

ОАЭ: руководство по корпоративному налогу для физических лиц 

Правительству РФ предложили ввести временный мораторий на утилизационный сбор 

Минцифры России предлагает продлить льготную ипотеку для ИТ-специалистов 

Весной 2024 года в России будет введена обязательная маркировка икры осетровых и 
лососевых рыб 

 

ФНС России разъяснила, как работает приостановление СОИДН                                                 

Напомним, в августе этого года президентским указом было приостановлено действие 

большинства статей СОИДН с недружественными странами.  

Подробно мы рассказывали об этом в одном из наших обзоров. 

Указом приостановлены не все, а только некоторые статьи СОИДН.  

Прежде всего, речь идет о тех статьях, которые предусматривают льготные условия 

налогообложения различных видов доходов. 

 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202308080005?index=1
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/f97evz93r1-bolshinstvo-polozhenii-soidn-s-nedruzhes


Ведомство пояснило, что приостановление действия положений СОИДН относится к 

выплатам, произведенным с даты официального опубликования указа ― с 8 августа 2023 

года ― и не затрагивает выплаты, произведенные до этой даты. 

ФНС России также обратила внимание, что указом приостанавливается действие не только 

отдельных статей СОИДН, но и пунктов протоколов к СОИДН. 

В качестве примера ведомство привело протокол к СОИДН с Германией, положениями 

которого предусматривается возможность неограниченного вычета расходов на рекламу 

(без учета нормирования, указанного в НК РФ). 

Ведомство пояснило, что налоговый учет в отношении рекламных расходов, понесенных 

начиная с 8 августа 2023 года, осуществляется без учета положений протокола ― в 

соответствии с положениями НК РФ. 

Таким образом, после приостановления действия СОИДН отдельные виды рекламных 

расходов будут учитываться в пределах установленных норм ― не более 1% выручки от 

реализации. 

При этом, по мнению ведомства, показатель выручки для целей расчета предельной суммы 

рекламных расходов должен определяться исходя из выручки, учтенной с 1 июля 2023 года 

(для компаний, уплачивающих квартальные авансовые платежи) или с 1 августа 2023 года 

(для компаний, уплачивающих ежемесячные авансовые платежи). 

Также ведомство уточнило, что в части СОИДН с Латвией, сначала приостановленного 

президентским указом от 26 сентября 2022 года, а впоследствии ― денонсированного, 

положения СОИДН не применяются в отношении выплат, осуществленных с 26 сентября 

2022 года. 

Помимо этого, ведомство обратило внимание на то, что российские налоговые агенты 

вправе учитывать положения неналоговых соглашений, в которых предусматривается 

льготное налогообложение.  

В качестве примера в письме приведено Соглашение между Правительством СССР и 

Правительством Королевства Нидерландов о торговом судоходстве, предусматривающее 

освобождение от уплаты налога у источника доходов от международной морской 

перевозки. 

Ведомство пояснило, что освобождение применяется при условии подтверждения о 

деятельности компании в качестве судоходной, а также о нахождении ее центрального 

органа управления и контроля на территории Королевства Нидерландов. 

Кроме того, в письме был затронут вопрос возврата излишне удержанного налога. 

ФНС России подтвердила, что возврат излишне удержанного налога в адрес резидента 

государства, в отношении которого приостановлены отдельные положения СОИДН, 

возможен в том случае, если выплата дохода была произведена до приостановки, то есть до 

7 августа 2023 года включительно. 

При этом ведомство подчеркнуло, что возврат излишне удержанного налога резидентам 

недружественных стран должен осуществляться только на специальный счет типа «С». 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_457903/
https://storage.consultant.ru/site20/202312/05/fns_051223-14936.rtf


Источник: «Консультант Плюс» 

 

Результаты заседания Госдумы РФ                                                    

Законопроект Краткое содержание 

№ 353266-8 

Принят в третьем 
чтении 

За нарушения при использовании биометрии предлагается ввести 
административную ответственность. 

К примеру, ответственность будет наступать за нарушение требований в 
области размещения биометрических персональных данных. 
Предусматривается штраф: 

 для должностных лиц — от 100 до 300 тыс. рублей; 

 для юридических лиц — от 500 тыс. до 1 млн рублей.  

№ 471073-8 

Принят во втором 
чтении 

Законопроект об ИИС-III 

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 30 октября 

2023 года. 

№ 384586-8 

Принят во втором 
чтении 

Банкам с базовой лицензией могут разрешить открывать 

корреспондентские счета за границей на постоянной основе.  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 21 июня 

2023 года. 

№ 446407-8 

Принят в первом 
чтении 

Законопроект об электронном обмене данными о клиентах между 

брокерами  

Более подробно см. в выпуске «Новости законодательства» от 28 

сентября 2023 года. 

 

 

ОАЭ: руководство по корпоративному налогу для физических лиц                                                  

Налоговые органы ОАЭ продолжают давать разъяснения по уплате налога на прибыль.  

Руководство «Налогообложение физических лиц по закону об уплате корпоративного 

налога» рассматривает следующие вопросы: 

 в каких случаях закон об уплате корпоративного налога применяется к физическим 

лицам; 

 как рассчитывается такой налог для физических лиц; 

 как физические лица готовят налоговую отчетность и уплачивают налог. 

Закон ОАЭ об уплате корпоративного налога применяется к доходам физических лиц, 

полученным в связи с ведением бизнеса или коммерческой деятельности в ОАЭ или 

наличием постоянного представительства в ОАЭ, а также к доходам из источников в ОАЭ.  

 

http://sozd.duma.gov.ru/bill/353266-8
http://sozd.duma.gov.ru/bill/471073-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/adid5p2ip1-vipusk-ot-30-oktyabrya-2023-goda#:~:text=%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D0%98%D0%98%D0%A1%2DIII%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%20%D0%B2%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%A0%D0%A4
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/adid5p2ip1-vipusk-ot-30-oktyabrya-2023-goda#:~:text=%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D0%98%D0%98%D0%A1%2DIII%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%B5%D0%BD%20%D0%B2%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%A0%D0%A4
http://sozd.duma.gov.ru/bill/384586-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/3iz4by5yc1-vipusk-ot-21-iyunya-2023-goda#:~:text=%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0%D0%BC%20%D1%81%20%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D0%B5%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%83%D1%82%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B5%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B5
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/3iz4by5yc1-vipusk-ot-21-iyunya-2023-goda#:~:text=%D0%91%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D0%B0%D0%BC%20%D1%81%20%D0%B1%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%B9%20%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B5%D0%BD%D0%B7%D0%B8%D0%B5%D0%B9%20%D0%BC%D0%BE%D0%B3%D1%83%D1%82%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B8%D1%82%D1%8C%20%D0%BE%D1%82%D0%BA%D1%80%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D1%82%D1%8C%20%D0%BA%D0%BE%D1%80%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5%20%D1%81%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B5%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%8F%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B5
http://sozd.duma.gov.ru/bill/446407-8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/8r1uccxca1-vipusk-ot-28-sentyabrya-2023-goda#:~:text=%D0%92%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20%D0%BE%20%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%85%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%20%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B8
https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/8r1uccxca1-vipusk-ot-28-sentyabrya-2023-goda#:~:text=%D0%92%20%D0%93%D0%BE%D1%81%D0%B4%D1%83%D0%BC%D1%83%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%D0%B1%20%D1%8D%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%BC%D0%B8%20%D0%BE%20%D0%BA%D0%BB%D0%B8%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%85%20%D0%BC%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D1%83%20%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%BA%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B8


О налоговом резидентстве физических лиц в ОАЭ мы писали в выпуске «Новости 

законодательства» от 22 марта 2023 года. 

При определении статуса налогового резидента и размера налоговых обязательств 

физического лица в ОАЭ необходимо учитывать положения применимых СОИДН. 

Некоторые виды доходов физических лиц полностью освобождены от налогообложения 

(доходы от трудовой деятельности, личных инвестиций и инвестиций в недвижимость, не 

требующих получения лицензии). Данные доходы также не учитываются при расчете 

предельной суммы выручки от предпринимательской деятельности физического лица, не 

подлежащей налогообложению (см. далее). 

Так, например, доход от личных инвестиций не облагается корпоративным налогом, если: 

 физическое лицо осуществляет инвестиции от своего имени с личного счета; 

 деятельность не ведется по лицензии или не требует лицензирования; 

 деятельность не является предпринимательской деятельностью (commercial business) по 

закону ОАЭ о коммерческих сделках. 

ФНС ОАЭ приводит ряд практических примеров, в которых доходы физических лиц 

облагаются или не облагаются корпоративным налогом на прибыль в ОАЭ. 

1. физическое лицо проживает в ОАЭ и получает единственный вид дохода ― доход от 

портфельных инвестиций, осуществляемых через эмиратскую компанию по управлению 

активами. Физическому лицу не требуется лицензия для ведения такой деятельности. 

Следовательно, получаемый физическим лицом доход не подлежит обложению 

корпоративным налогом как доход от личных инвестиций;  

2. еще один пример получения дохода от личных инвестиций ― это продажа собственного 

автомобиля; 

3. физическое лицо проживает в ОАЭ и самостоятельно оказывает консультационные 

услуги третьему лицу за пределами ОАЭ. Выручка составляет 1,2 млн дирхамов в год, а 

доход ― 900 тыс. дирхамов. В этом случае применяется следующий порядок 

налогообложения: 

 вознаграждение за предоставление консультационных услуг должно рассматриваться 

как доход от ведения бизнеса или коммерческой деятельности, а физическое лицо ― 

как налоговый резидент ОАЭ (если иное не предусмотрено СОИДН); 

 поскольку выручка превышает 1 млн дирхамов в год, необходимо уплачивать 

корпоративный налог; 

 налоговая база составит 900 тыс. дирхамов, если все расходы соответствуют 

установленным требованиям; 

 первые 375 тыс. дирхамов могут облагаться налогом по ставке 0%, остальная часть ― по 

ставке 9%; 

 поскольку выручка не превышает 3 млн дирхамов (и если в предыдущие налоговые 

периоды доход также не превышал 3 млн дирхамов), физическое лицо может 

применить освобождение от налогообложения для представителей малого бизнеса (см. 

соответствующее руководство ФНС ОАЭ) ― в таком случае налогооблагаемый доход за 

соответствующий налоговый период может быть равен нулю; 

https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/ffbr89ucn1-vipusk-ot-22-marta-2023-goda#:~:text=%D0%9E%D0%90%D0%AD%3A%20%D0%B4%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%8A%D1%8F%D1%81%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BE%20%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D0%BC%20%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%20%D1%84%D0%B8%D0%B7%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85%20%D0%BB%D0%B8%D1%86
https://tax.gov.ae/DataFolder/Files/Guides/CT/Small%20Business%20Relief%20Guide%20-%20EN%20-%2027%2008%202023.pdf


 если физическое лицо для оказания части услуг на некоторое время приедет в другую 

страну, то доход, относящийся к этой части услуг, также необходимо включить в 

налоговую базу, если он не относится к отдельному бизнесу за пределами ОАЭ; 

 если параллельно физическое лицо получает доход от трудовой деятельности, от 

личных инвестиций или инвестиций в недвижимость, то он не учитывается в сумме 

выручки. 

Физические лица должны зарегистрироваться в налоговых органах, если их выручка от 

коммерческой деятельности за один год превысит 1 млн дирхамов. Сняться с регистрации 

можно только в связи с полным прекращением ведения деятельности или в 

исключительных случаях по согласованию с налоговыми органами. 

Налоговый период для физического лица устанавливается с 1 января по 31 декабря. 

Налоговая декларация подается до конца сентября следующего года (если выручка в 

периоде после регистрации не превышает 1 млн дирхамов, то подается нулевая 

декларация). 

Являясь налогоплательщиками, физические лица должны подготовить аудированную 

финансовую отчетность по стандартам МСФО. Если выручка не превышает 50 млн дирхамов, 

то аудит необязателен, а отчетность может составляться по стандартам МСФО для 

представителей малого и среднего предпринимательства (МСП). Может использоваться 

кассовый метод учета, если выручка не превышает 3 млн дирхамов или в исключительных 

случаях по согласованию с налоговыми органами.  

Ниже мы перечислили основные обязательства физических лиц по уплате корпоративного 

налога в зависимости от суммы выручки от коммерческой деятельности. 

Предельная сумма 

выручки 

Льготы, доступные в рамках 

предельной суммы выручки 

Обязательства физического лица в 

случае превышения предельной суммы 

выручки 

1 млн дирхамов Полное отсутствие обязательств по 

уплате налога на прибыль 

Регистрация в налоговых органах, 

уплата налога* (если не используется 

освобождение от налогообложения 

для представителей малого бизнеса), 

составление финансовой отчетности 

3 млн дирхамов Освобождение от налогообложения 

для представителей малого бизнеса, 

в том числе кассовый метод 

бухгалтерского учета и упрощенная 

форма налоговой декларации 

Составление финансовой отчетности, 

подача налоговой декларации по 

общей форме, уплата налога* 

50 млн дирхамов Составление финансовой отчетности 

по стандартам МСФО для 

представителей МСП, 

необязательность аудита 

Составление финансовой отчетности по 

общим стандартам МСФО, аудит, 

подача налоговой декларации по 

общей форме, уплата налога* 

* С прибыли, превышающей 375 тыс. дирхамов 

 

https://tax.gov.ae/Datafolder/Files/Guides/CT/Taxation%20of%20natural%20persons%20-%2025%2011%202023.pdf


Источник: «Официальный сайт ФНС ОАЭ» 

 

Правительству РФ предложили ввести временный мораторий на 

утилизационный сбор                                                   

С такой инициативой выступил депутат Госдумы РФ Леонид Слуцкий. Он предложил ввести 

мораторий на традиционный утилизационный сбор до 31 декабря текущего года. 

Предполагается, что мера позволит провести разъяснительную работу для потребителей, 

объяснить им новые правила и детали расчета утилизационного сбора. 

 

Источник: «Гарант» 

 

 

Минцифры России предлагает продлить льготную ипотеку для ИТ-

специалистов                                                

Программа льготной ипотеки для сотрудников ИТ-компаний будет действовать в России до 

конца 2024 года, однако сейчас обсуждается вопрос ее пролонгации. Конкретные сроки не 

называются. 

За время существования льготы было оформлено 38 500 кредитов на общую сумму 337 

млрд руб. Средняя ставка по ним составляет 4,2%. 

 

Источник: «Ведомости» 

 

 

Весной 2024 года в России будет введена обязательная маркировка икры 

осетровых и лососевых рыб                                                

С 1 апреля 2024 года в России начнется поэтапный ввод обязательной маркировки икры 

осетровых и лососевых видов рыб. Правила утвердил премьер-министр Михаил Мишустин. 

На первом этапе производителям дадут месяц, чтобы зарегистрироваться в 

информационной системе мониторинга. Второй этап начнется 1 мая 2024 года ― с этого дня 

производители должны поставлять икру с уже нанесенным на упаковку кодом и отправлять 

сведения в систему мониторинга. 

 

https://www.garant.ru/news/1661305/
https://www.vedomosti.ru/society/news/2023/12/01/1008965-mintsifri


Маркировать потребуется следующую продукцию: 

 икру осетровых; 

 икру лососевых; 

 печень, икру и молоки. 

 

Источник: «Российская газета» 

 

 

Публикации 
Готовимся к закрытию года 

Закрытие года — важный и ответственный этап для любой организации, требующий 

координации и слаженной совместной работы специалистов разных отделов – бухгалтеров, 

налоговиков, кадровиков и т.д. Чтобы успешно закрыть отчетный год, необходимо в сжатые 

сроки реализовать ряд обязательных мероприятий: получить недостающие первичные 

документы, свериться с контрагентами, провести инвентаризацию основных средств и 

товарно-материальных ценностей, рассчитать налоги, подготовить и предоставить 

пользователям годовую бухгалтерскую, управленческую и налоговую отчетность. 

Одновременно с этими задачами специалистам необходимо: разобраться в новых 

стандартах и изменениях в законодательных актах, обновить учетную политику на 

следующий год, адаптировать систему ведения учета под новые требования 

законодательства по бухгалтерскому и налоговому учету. 

Предлагаем вашему вниманию краткий чек-лист, который поможет вам не упустить важное 

и спланировать задачи перед закрытием года. 

 

Новости ЭДО | Ноябрь 2023 года  

В новом выпуске: 

 ФНС выпустила письмо по вопросу определении даты совершения факта хозяйственной 

жизни в рамках электронного документооборот 

 Доработан сервис ФНС по выбору операторов ЭДО 

 ФНС России и Центр биометрических технологий подписали соглашение о 

технологическом сотрудничестве 

 Прошло тестирование транспортного ЭДО между Республикой Беларусь и Россией в 

ходе реализации пилотного проекта 

 Минфин России разъяснил, почему доверенность, необходимая для использования КЭП, 

не является первичным учетным документом в целях бухгалтерского учета 

https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/In_Focus_check-list-zakrytie-goda.pdf
https://delret.ru/reviews/tpost/a4gp1rrpp1-podborka-novostei-za-noyabr-2023-goda
https://rg.ru/2023/11/30/markirovka-krasnoj-i-chernoj-ikry-v-rf-s-1-maia-2024-goda-stanet-obiazatelnoj.html


 

Осенние налоговые поправки: налог у источника     

Мы продолжаем анализировать поправки, внесенные большим осенним налоговым 

законом. 

В нашем новом обзоре мы расскажем о том, как поменяется взимание налога у источника: 

 появится новый вид пассивных доходов ― вознаграждение за внутригрупповые услуги; 

 корректировки по правилам трансфертного ценообразования в контролируемых сделках 

с нерезидентами будут признаваться дивидендами; 

 вводится переходный период, в течение которого в отношении отдельных видов 

доходов можно будет по-прежнему воспользоваться льготными положениями 

приостановленных СОИДН.  

 

Обзор изменений в законодательстве в отношении порядка 
налогообложения доходов физических лиц     

Порядок применения Приказа Минфина России № 86н от 5 июня 2023 года, которым 

утвержден обновленный список офшорных зон для целей налогообложения доходов от 

продажи акций иностранных компаний, находящихся в собственности физических лиц более 

пяти лет. 

Подробности в нашем обзоре.  

 

Развитие сферы газоснабжения и инвестиционные проекты на Дальнем 
Востоке    

В рамках настоящего обзора будут рассмотрены ключевые изменения нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры: 

 Госдума РФ приняла в третьем чтении законопроект «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О газоснабжении в Российской Федерации» и статьи 5.2 и 52.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации», который закрепляет принцип 

«бери или плати» для долгосрочных поставок газа (далее ― «Законопроект № 49335-

8»); 

 Постановлением Правительства РФ от 30 ноября 2023 года № 20 (далее ― 

«Постановление № 20») расширены меры поддержки для инвесторов, реализующих 

инфраструктурные проекты на Дальнем Востоке.   

 

Мероприятия 
Налоговые проверки по фэншую  

7 декабря 2023 года  

2023 год стал для многих налогоплательщиков годом поиска баланса между финансовым 

благополучием и фискальными интересами. Все это время мы помогали своим клиентам 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/448566-8
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/lt-in-focus/lt_in_focus_osennie-nalogovye-popravki.pdf
https://storage.yandexcloud.net/www-public-store/ProsperoScope/prosperoscope_obzor_izmeneniy_v4.pdf
https://delret.ru/reviews/tpost/322bd4xnl1-razvitie-sferi-gazosnabzheniya-i-investi


решать сложные вопросы и выстраивать отношения с налоговыми и таможенными органами 

в русле благополучия. 

Мы рады пригласить вас к участию в нашей дискуссии о том, как найти дракона там, где 

его труднее всего найти. На мероприятии вы сможете получить новую информацию, 

обменяться опытом, задать интересующие вас вопросы и просто хорошо провести время.  

Подробности и регистрация 

 

Итоги налогового сезона — 2023  

15 декабря 2023 года, Санкт-Петербург 

Мы с радостью возобновляем традицию ежегодных деловых встреч, посвященных вопросам 

налогообложения. 

В ходе мероприятия мы рассмотрим широкий круг вопросов — от изменений российского 

законодательства до тенденций правоприменительной практики, от новых трендов 

структурирования бизнеса за рубежом до особенностей управления частными активами, от 

ужесточения подходов к контролю трансфертного ценообразования до возможностей 

снижения налоговой нагрузки за счет применения налоговых льгот.  

Подробности и регистрация 

 

Круглый стол для компаний по производству и дистрибуции алкогольной 
продукции  

20 декабря 2023 года  

Мы продолжаем традицию проведения ежегодных мероприятий для компаний по 

производству и дистрибуции алкогольной продукции и в преддверии Нового года 

приглашаем вас обсудить последние изменения и острые вопросы в области 

налогообложения и права, актуальные в текущем году.  

Подробности и регистрация 
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